



# DANSKEREN



## Amerika.

### Fra Arenoen.

Saa snart Demokratene havde fundet sig i det nye Reberlag, begyndte de at betænke Fremtidsmulighederne. Den fremherskende Antikueise synes at være denne, at W. J. Bryan ikke mere vil blive nomineret som Partiets Kandidat til Præsidentværdigheden.

Der er stærk Bevægelse mellem Bryan og Cleveland's nære Venner, som alle er bestemt paa, at det demokratiste Parti bør omorganiseres og „vende tilbage til en demokratisk Basis“. Man mener, at Bryan til Reberlaget maa søges i Chicago- og Kansas City-Parti-programmet med Sølospørgsmaalet som bevægende Kraft.

Der paatænkes afholdt et Møde mellem Partiets Hovedledere — sandsynligvis i New York — og det skal se snart, for at Agitationen kan fornyes med fornyet Kraft i Løbet af de fire Aar til 1904 Kampagnen.

Der var Demokratier i Nebraska, som syntes, at Bryan burde have en Art Stadsbestyrelse, da han nu atter havde været uheldig. Derfor vilde man have ham indsendt til Senatet fra Nebraska i Stedet for en af de til Senatormbederne udsatte Demokrater.

Denne Forslag, der i al Fald havde en god Mening, bejærede Bryan kont med, at han ikke vilde trænge sig ind i nogen andens Plads.

Uforvarende Sjel paaftaar, at Bryans Svær ditteres af Frygt for, at det paagældende Senatormbedere vilde blive uundt af Republikanerne.

Det vilde jo heller ikke være morsomt at blive anset for en underordnet Embedsforretter, naar man lige har været Genstand for hele Nationens Mindretals-Dømmelse.

Den republikanske Eksklusiv-Komitees Viceformand, Henry C. Payne, der med mesterlig Sikkerhed gjorde Overdrag over, hvilke Stater der vilde vælge McKinley, skal være udsat til Overpostmesterembedet i McKinleys Kabinet.

Republikanerne vil saa Overmagten buade i Senatet og Repræsentanternes Hus, og der vil saaledes kunne paaregnes fuldstændig Sympati mellem Kongressen og Styrelsen.

Richard Croker er alles Afsepot i denne Tid. Selv Udlandet peger Fingerne ad ham. Men han har dog bedste sin Magt i Tammany. Han skal have været meget vred i Fredags, da Partilederne kom ind med de enbellige Øppørelser fra New York. De sit en ordentlig Overhaling tilligemed Paalæg om at søge for en Fordobling af Stemmerne eller — aldrig mere se hans Ansigt.

Det første formaade de til Trods for alle Anstrengelser ikke, — det sidste har de nok heller ikke overholdt.

Nu er der i New York opkommen Planer om, at saa Ram paa „Tammany's“ Enevoldsmagt og knust Croker ganske. Man vil nemlig opstille Præsident Seth Low fra Columbia. Unis versitetet som uafhængig Kandidat til Borgmesterembedet. Saa skal „Tammany's“ Magtperiode være omme med næste Aars Udlob.

**Rom i Lu,** hvis De ønsker at tilbringe Julehøjtiden i Etas Lære Fædreland, af disse Dem Blad med A. Mortensen & Co.'s store Jule-Ekskursion, som nu er bestemt til at afgaa fra Chicago Torsdag den 29. November og New York den 1. December. Billedlig Reis, godt Selskab, bekvem Rejse m. m. Lustris Hovedkontoret, 126 E. Kinzie St., for nærmere Oplysninger.

### Hotel nedbrændt.

Fleere Personer døde eller livsfarligt beskadigede.

Fra Poplar Bluff, Mo. berettes om følgende Skæbnesvangre Ildbrand: Hotellet „Gifford House“ var fyldt af Gæster, henvend 45 menses der. Om Natten opstod der pludselig Ild i den bagerste Del af Bygningen — og Bortvoren, den eneste Mand, der var vaagen, kunde ikke naa frem til give Signalet for Flammer og Røg. Nøgen var, at da de ulykkelige Gæster vaagne og forstod Situationen, var Bygningen, som er af Træ helt igennem, et fuldstændigt Flammehav, og Nebning syntes at være umulig uden igennem Vinduerne. Nogle slap temmelig ubladt ud af Bygningen; flere blev frygtelig forbrændte eller kørte i Springet fra 2 eller 3 Sals Vinduer. En Mand, Benjamin Shelby, tung sin Hustru til at springe ned fra 2 Sals Vindue — hun slip nogenlunde godt fra det. Han prøvede derefter at slippe ud ad Trappegangen, men blev dreven tilbage af Flammerne; men rundt omkring i Gangene, siger han, laa 12 eller flere Personer beboede af Røg, saa multigvis er der flere dræbte i Ruinerne end man endnu har fundet. „Gifford House“ var et af de ældste Hoteller i S. V. Mo. og har for mange Aar været anset for usikkert og brandfarligt. Ejeren og hans Hustru undkom, men har mistet al deres Ejendom.

### Skibbrud i Jundv-Bugten.

Over 30 druknede.

Fra Halifax, N. S. medles om den største Skulgtte, der endnu har fundet Sted paa disse farlige Farsvande. Dampneren „The City of Monticello“ var paa Vej fra St. John til Yarmouth fuldt lastet og med temmelig mange Passagerer. Kun fire Mil fra sit Bestemmelsested løb Dampneren paa Grund og blev sønderflaaet af Bølgerne. Lige før Skibet sank prøvede fire af de ombordværende at naa Kysten i en Baad. En vældig Bølge knuste Baaden til Splinter, men — saaledes gaar det — kastede samtidig de fire uflaabte paa Land. Kysten paa Yarmouth er i ti Miles Udstrækning bestreuet med Bragtlumper og Ladinger fra Skibet, og 25 Lig er bleven kastede op. Følt fra Yarmouth og Nordside samlede de sig paa Stedet, hvor det første Lig kom i Land, for at finde deres Slagtinge eller Bekendte mellem de forulykkede; thi Mandstabet ombord paa Skibet var næsten alle fra de to Kystbyer. Flere af Mandstabet var blot Stedfortrædere paa den Tur, da de iadvaanlige tjenestgørende havde taget Fredag for at stemme. Den Omstændighed sigder de altsaa deres Liv. En Mand, der af sin Familie allerede blev begrædt som død, var kommen for sent til Skibet, til sin store Begjærlighed formodentlig, men senere, da han hørte om Ulykken, uidentiv til sin store Glæde.

### Sidste Kapitel.

Det blev hans Stabne.

Rebenitaende er Mr. Bryans Lys-pastningsbrev til Præsidenten.

November 8, 1900.

Hon. William McKinley, Præsident, Canton, Ohio.

Ved Slutningen af endnu en Valgkampagne for Præsident er det min Stabne at sige Dem til Lykke til Deres Sejrer for anden Gang.

W. J. Bryan.

### For at helbrede en For-tølelse paa en Dag

maa De tage Laxative Bromo-Quinine Tablets. Alle Apoteker tilbagebetaler Pengene, hvis Kuren mislykkes. E. W. Morris Ravn findes paa hver Aeste. 25c.

### Kabinetet vil blive fiddende.

I Tirsdags forefaldt der en lille højtidelig Scene i det hvide Hus i Washington. Præsident McKinley holdt en Femminutters-Tale til sit Kabinet og bad dem om at blive i Embederne under hans andet Styreansuit. Han talte dem for deres Hengivenhed og Hjælp i den forløbne Tid og udtalte det Haab, at de nu vilde bære Ansvarsbryden sammen med ham selv — til hans Styrelsessteds Afslutning.

Sekretærene Hay, Sage, Hitchcock og Wilson, samt Attorney-General Griggs sparede i Dørens-stemmelse med Præsidentens Ord.

Griggs siges dog at nære Onske om at vende tilbage til sin Sagrettervejsheds.

### Fra Filippinerne.

Kampen vedrører Sted; det nylig feldfundne Valg synes ikke at være af Interesse for de indfødt. Krigen fortsættes med smaa Udvald nu og da — og Beretningen fra sidste Uge lyder paa 4 dræbte og ti faarede amerikanske Soldater.

En spansk Munk sagde i en Samtale om den lange uafgørende Krig: „Det er Ederes egen Skyld; I er for godmodige og eftergivende, de troer I er bange for dem.“

Sted Lederne — landsforvis de oprørte, og lad dem forstaa, I mener det alvorligt.

Det har dog vist sig, at jo mere kendte Filippinerne bliver med Amerikanerne og deres Hensigt, jo mindre harer de dem. General MacArthur gør Regning paa flereaarig Krig og siger, det vil tage mange Tropper til helt at underbygge Dørne, og selv om de mere fornuftige vil erklære sig for Amerika, vil Guerrilla-Krigen blive fortsat, da de mange loofse Bander, der strejfe om, langt foretrækker at leve af Mord og Plyndring fremfor ærligt Arbejde.

### Miljoner af „Døde Breve“

Den aarlige Indberetning fra Posthuset for „Døde Breve“ viser en Stigning af 10 pCt. af indleverede „Døde“ Sager. Antallet af alle indbragte Artikler er 7,536,158 mod 6,855,983 sidste Aar.

Al Pakker og Breve er 144,619 ufrankerede, 422,793 med ulæselige Adresser.

Hverod 33,000 var uden nogen som helst Adresse.

Breve adresserede til Hotelgæster talte 269,624.

Al Pakker var der ialt 180,914, 660,461 forskellige Postfagere var adresserede til fremmede Lande og sendt tilbage, fordi Adresserne ikke kunde findes.

Al rede Penge, indlagte i Breve, var der \$44,140 og \$1,136,145 i Banknoter, Postvandsainger osv.

### Hurtige Rejser.

Dampskibet „Norge“ afgik fra New York den 1. September og antom til Kristiansand den 14. September om Morgenen. Rejsen varede altsaa 12½ Dag. Denne Dampner, som tilhører Skandinavia-Amerika-Linien, skal i Aarens den store Jule-Ekskursion over, der afgaar fra New York den 1. December, „Norge“ er Linien's største Dampner og er bekendt for at gaa jævnt i haardt Vejr.

„Norges“ Mellemal er højt, lyst og rummeligt — udbedt i smaa Rum med 4-6 Køjer i hvert. Disse Rum er for Koinberne, der rejser alene, og for Familier. Der serveres god, sund Mad, og man kan med Sandhed sige, at dens Passagerer vil saa en hurtig og behagelig Rejse.

„Norge“-Ekskursionen, som afgaar fra Chicago den 29. November, vil medtage flere Passagerer til Skandinaviens end nogen foregaaende.

### De tusinde Ting.

Volter Husmødrene bort fra Hjemmet. Et Tyskeomplot i Chicago havde fundet paa en ganske ny Maade at drive deres „Forretning“ paa. Een af dem klædt i officiel Uniform, git ind i Husene og præsenterede sig som sendt fra American Express Co. med Bud om, at der laa en Pakke Penge til hende paa Express Kontoret. Medens hun git ned at forhøre, trængte de ind i Huset og stjal Bærbagser. Betjenten paa Express Kontoret begyndte at fatte Mis-tanke, da den ene Kone efter den anden jaalede som og forhørte om Penge, og Sagen blev undersøgt, og Sandheden opdaget.

Saa vidt vides er Typene endnu ikke fundne, medens Klager over Tyskerier vedbliver at komme ind.

**Kvalt.** Fra Leavenworth, Kansas, meddeles om et Mord paa en ung Pige Beart Forbes. Hun havde om Eftermiddagen besøgt sin gamle Søster og forled hendes Hus benimod Kl. 6 for at gaa hjem. Man fandt i en Kist, lidt borte fra Huset — hendes Lig, som bar Spor af en frygtelig Kamp. Den myrbede var 20 Aar. Man har intet Spor fundet af Morderens endnu.

**Fornyet Ungdom.** Fra Indiana fortælles om en gammel Dame, 72 Aar, som er ved at saa nye Tænder. For to Aar siden sit hun alle sine Tænder ud, og har aldrig haft takke — Der er kommen 3 nye Dørtænder og to Under-tænder, og der er Tegn til, at hun vil saa et helt Sæt. Men det mærkelige ved det hele er, at hendes Haar, der er inoensid, begynder at gro ud aldeles for-igen.

**En ny Ekspedition til Nordpolen.** En rig Forretningsmand William Zeigler fra New York vil for egen Regning sende en Ekspedition under Ledelse af Evelyn B. Baldwin op at søge efter Nordpolen. Mr. Zeigler ønsker, at det amerikanske Flag skal være det første, der vajer over den endnu tvrigt eftersegte Nordpol. Ekspeditionen vil først starte næste Sommer.

**Ikke Skyngplanter mere.** I et amerikansk Blad fortæller, at Koinberne goar mere og mere frem i sigst Mod og Mandstærkelse. Bladet giver Eks-empler, alle fra en Uge, om mange forskellige Heltetegninger af det „svage Køn.“ En forsvarede en Sportvoogns-konduktor mod to Bøller — som hun slog ned — og traf af med en af dem til Politstationen.

En anden Dame slog to næsøise „Dreter“ der an, ailede hende, til Jorden, og saaledes fortæller Bladet videre om mange Tilfælde af personlig Mod i kvindelige Tilfælde — samtidig med — slatter det — at der berettes om to Mand — den ene havde just paataget sig almindeligt Husarbejde. Den anden var i Færd med at vinde Versam-melse for sit særdeles nydelige Broderi.

I New York er fornøglig en Kirke bleven indbyrdt, der bærer Navnet „Den pjætede Kirke“ (The ragged church) Ved første Gudstjeneste var der 450 Mand til Stede, alle sammen — hjem-løse og Rod. Efter endt Gudstjeneste, serveres der Kaffe og Kaudstykke.

Den første og den sidste Folketælling i De Forenede Stater. Den sidste Folketælling giver Indbyggeranta-

Der er mere Katarer i denne Del af Landet, end alle andre Egendomme tilsammen, og den blev indtil de sidste Aar anset som ubehagelig. I mange, mange Aar lufte Kogerne den for en lokal Sygdom og forstærkede lokale Vidder, og da de ikke opnaede betydelige ved lokal Behandling, erfarede de den for ubehagelig. Videnskaben har bevist, at Katarer er en konstitutionel Sygdom og ber for frøve Konstitutionel Behandling. Hall's Catarra Cure, fabriceret af Dr. J. C. Hony & Co., Toledo, Ohio, er det eneste konstitutionelle Tagesmidde i Marcebet. Det taget indombegit i Portioner fra 12 Bænder til en Skjælsfuld. Det udføres direkte paa Høvet og Søjlerens Skjælsfuld. De tilhører et hundrede Dollars for ethvert Tilfælde, det lita kan lita være. Skriv efter Gjerstænder og Tilbudstid, Kvedes.

F. J. Cheney & Co., Toledo, O. Hall's Family Pills er de bedste.

„Norge“-Ekskursionen, som afgaar fra Chicago den 29. November, vil medtage flere Passagerer til Skandinaviens end nogen foregaaende.

tallet som 76 Miljoner. Den første Folketælling blev foretaget i Aaret 1790 altsaa 110 Aar siden. Folkemængden var den Gang 3,929,214 eller omtrent fire Miljoner. Med andre Ord, Landet har i de sidste 110 Aar formeret sit Indbyggerantal med over 72 Mil-lioner.

Betydelig Konforhøjelse for Lokomotivførere og Fyrbødere. Chicago Milwaukee og St. Paul Bannan har efter flere Ugers Forhandlinger omstødt tilstaaet ovennaante Arbejdere en Konforhøjelse, idet Lønnen for Lokomotivførernes Vedkommende er rejst 15 cts. for hver 100 Mil og 10 cts. for Fyrbødere. Nogle af dem saar ingen Konforhøjelse, men deres Arbejdstid bliver 10 Timer i Steden for 11. Der er omtrent 2,000 Lokomotivførere og lige saa mange Fyrbødere. Og Konforhøjelsen vil for Kompagniet mene en ekstra maanedlig Udgift af \$30,000.

**Udbyttet Grænselinie.** Der siges, at Grænselinien mellem U. S. og Canada skal undersøges og bestemt fastsættes. Der er nemlig meget værdifulde Mines-regioner omkring Bjergene Mt. Baker, som ligger i det omtvistede Land. Hidtil har man antaget, det hørte ind under De Forenede Stater; men senere Undersøgelser giver Canada Ansag til at tro, at Grænselinien burde gaa Sønden om Mt. Baker. Striden skal afgøres, saa snart Sneen smelter nok til at multiggøre en Undersøgelse.

Minerne ejes af Amerikanere, som paaftaar, deres Ejendom ligger i De Forenede Stater. Dog har de været saa forsigtige og saa at registrere deres „Claims“ i Canada.

**Bryan endnu ikke ude af Sagen** paaftaar Demokratene. At Nebraska stemte for McKinley, er ikke det allermindste Bevis paa, at han er mindre, populær, end han var for 4 Aar siden, da hans Hjemstat gav ham en overvældende Majoritet. Folket ønskede blot ikke at støtte Administration. „Man lad os nominere ham som Gubernør i Nebr. om 2 Aar, og det vil være ham den letteste Sag at Berden at blive valgt,“ sagde Henry Blum fra Omaha.

Denne er dog ikke den almindelige Mening af Bryans Venner. „Han er ung endnu, lad ham summe sig lidt — han skal nok klare sig med Tiden,“ mener en anden, der tilfældigvis har andre Tæder med Hensyn til Nebraska's næste Gubernør.

Den berømte Skuespillerinde, Sarah Bernhardt og M. Coquelin har forladt Paris. De agter sig til Amerika paa en Kunstrejse gennem det „rige“ Land og vil spille i helt nye Roller, siger Avisen.

**Strejke i Minerne.** Fra Terre Haute, Indiana medeles om en ny Strejke. 7,000 Arbejdere har for at hjælpe deres Kammerater nedlagt Arbejdet. De egentlig strejkende er 200 Ingeniører ved Højskapparatene. De forlanger Lønnen forhøjet med 20pCt. Det vil give dem lige saa meget, som Illinois Mineejere betaler for samme Arbejde.

Han er ikke den Mand, han plejede at være. Jeg kendte ham knapt igen, i den Grad er han forandret. Hvor fandt er ikke disse Ord, og hvor ofte hører vi dem ikke, næsten hver Dag, uden man siger! Ikke egentlig sig, men strantende; tabende Huld, — nedslaaet og modløs. Hvor mange gives der ikke, hvis Tilstand er netop saadan?

Et opmuntrende Ord, et godt Raad i rette Tid om at begynde at tage et paa-lideligt Midde! som f. Er. Dr. Peters Kurko vil hurtigt bevirke en Forandring. Den giver Blodet nyt Liv, Legemet Helbred og slanker alle Stykke, som tager den. I Brug i over et Aarhundrede har den tilfulde bevist sin Værdi som en hellegivende Medicin. Den sælges direkte til Forbrugere eller gennem Lokalagenter og Fabrikanten, Dr. Peter Fahrney, 112-114 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

## Sidste Nytt.

### Kina.

Koncerten atter i Stand.

Der er atter dannet Enighed mellem Magterne angaaende Fredsbetingelserne med Kina. 11 udepege Prinser og Embedsmænd skal — i Følge det nye Forslag — straffes med Døden, — Kina betaler Stadsbestyrelsen til Magterne, Handelskorporationer og Privatpersoner. Kina maa ikke indføre Vaaben i den nærmeste Fremtid, skal løjse Takaforterne; rejse et Mindesmærke for Buron v. Ketteler og sende en fejlselig Brev til Lygland for at bringe højtidelig Undskyldning for Mordet paa Ketteler.

Amerika saar — paa Grund af sin Særtiling til dette Koncertprogram — onde Ord, endog fra engelsk Side.

Der er forøvrigt stærk Uenighed mellem Diplomater og Soldatlyspunkterne overfor Kina. Smaa Strejftog ind over kinesiske Smaabyer, foretages stadig, og omtrent hver Dag staar der Kamp med smaa Vokserhæere.

Entsekerfanden siges aldrig mere at ville vende tilbage til Beijing. Hvis dette hænger sammen med Røgtet om hendes Død, kan Sagen ikke kaldes særlig paaafabende.

Ved Hsin-Tang har Russerne slaaet en stor kinesisk Hær.

Tien-Tsin har pludselig faaet en Besølling af 600,000 Kinesere, man antager at en Credibel deraf er Voksjere, og der var pønses paa en Revolte.

En Rejseinde medler, fat han saa Amursloden fuld af Lig i Nærheden af den russiske Balplads. 12,000 Kinesere skal være bleven druknede af Russerne, og der var baade Kvinder og Børn blandt de ulykkelige.

General Botha skal have sendt Lord Roberts Meddelelse om sine Fredsbetingelser. Den sidste mottager som bekendt aldrig Beskjælfelser.

London, 15. Nov.: „Vi forstaaer,“ erklærer „Daily News“, at Lord Roberts har givet til Kende, at det er „umuligt at trække flere Tropper bort fra Svalbrika.“

Præsident Krüger har nu passeret Surz-Kanalen paa Vej til Frankrig. Hans Helbred er godt. Ved Dar-es-Salaam dekonstrerede den tyske Koloni til Hæe for ham. Den franske Rejsering er urolig over de flere Demonstrationer-Jestligheder, der forberedes ved hans Ankomst i Marzseille. Alle europæiske Over-Komiteer vil bl. a. sende Delegerater til Bgen.

Kejsertale. Berlin den 14. Nov. Den tytske Rigsdag aabnedes i Dag, med en Frontale, i hvilket Keiser Wilhelm udtalte sig udsørligt om Forholdet til Udlandet, specielt Kina. Der var intet mærkeligt ved denne Tale; den var ualmindelig spag, hvilket vel maa tilskrives, at Kejseren havde endt ved at udslybde Rejseringens egenmagtige Hæruddigt til Kina, hvilket ikke har noget Partis Støtte. Talen forklarer ikke tydes ligt Marzagen til, at Rigsdagen ikke blev sammentaldt forinden.

Tyskland har officielt modtaget et Tilbud om at lade 15,000 Boere gaa gennem Kalahari-Ørkenen til tyft Sydpasfrika.

Ved en Tyrefægtning i Alicante, Spanien, ramiede Tribunalen sammen 8 Menneffer dræbtes og over 200 kørstedes haardt.

De kanadiske Valg gav fuldstændig Sejre til de liberale, hvis Repræsentant er Premierminister Laurier.

## Besit „Danstere“.

### Læs „Danstere“.

Det bedste danske Blad i Amerika folter kun 25 Cents til 1. Februar 1901, eller 50 Cents til 1. Maj 1901.